
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8252 

1 

Decreto Rettorale 2025 

Oggetto: Regolamento per l’utilizzo di spazi e locali di Ateneo – Rettifica tariffario 

LA RETTRICE 
 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo;  
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO il Regolamento per la concessione in uso temporaneo di spazi e locali dell'Ateneo 

e relativo tariffario, emanato con D.R. n. 1203/2011 del 22.12.2011 e modificato 
con D.R. n. 396/2025 del 8.05.2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 14.04.2025, di approvazione 
delle modifiche al Regolamento in oggetto e al relativo tariffario; 

PRESO ATTO  che per mero errore materiale il tariffario in oggetto, proposto nella seduta di cui 
alla precedente premessa, presentava un errore formale nel valore economico 
previsto per l’utilizzo degli spazi del Cortile Grande e della Sala Marino Berengo; 

PRESO ATTO  della necessità di apportare le dovute correzioni al tariffario sopra citato; 

PRESO ATTO  dell'impossibilità di agire secondo quanto previsto dall'art. 10 del Regolamento non 
trattandosi di modifiche dovute a normativa sopravvenuta, né all'introduzione di 
nuove pratiche tendenti a migliorare l'azione amministrativa in termini di efficacia, 
efficienza e trasparenza; 

VERIFICATA  la necessità di agire prontamente alla modifica degli importi, al fine di consentire la 
corretta valorizzazione degli spazi, prenotabili sin d'ora; 

CONSIDERATO  che la prima seduta ordinaria utile del Consiglio di Amministrazione è prevista per 
la data del 11.07.2025; 

RITENUTO  di dover procedere con l’emanazione di un provvedimento di urgenza; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018 del 07.06.2018 di individuazione dei 

poteri di sottoscrizione; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 33/2025 del 20.01.2025, di allocazione dei 

budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 

2025; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente; 

  

DECRETA 

Art. 1 Il tariffario del Regolamento per l’utilizzo di spazi e locali di Ateneo, è modificato 
secondo il testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale. 

Art. 2  Il presente provvedimento verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del 
Consiglio di Amministrazione di Ateneo. 

  

LA RETTRICE 
Prof.ssa Tiziana Lippiello 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

 

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8252 

2 

 
 
 
VISTO: LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Veronica Gusso – Direttrice Ufficio Promozione Culturale (ACPIC) 
 
 
 
VISTO: IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Gabriele Rizzetto 

 
 
VISTO: LA RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO DI EMANAZIONE 
Dott.ssa Massimiliana Equizi 
 
 
 
 
VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI 
Dott. Patrik Sambo 
 
 
 
 

 



Tari�ario

SPAZI DI RAPPRESENTANZA TARIFFA INTERNI TARIFFA ESTERNI + IVA 22%

Auditorium Santa Margherita - Emanuele Severino

Totale giornata intera feriale € 1.400,00 € 2.800,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 2.100,00 € 4.200,00

Totale serale € 925,00 € 1.850,00

Aula Magna Silvio Trentin - Ca' Dolfin

Totale giornata intera feriale € 1.000,00 € 2.000,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 1.500,00 € 3.000,00

Totale serale € 750,00 € 1.500,00

Aula Mario Baratto - Ca' Foscari

Totale giornata intera feriale € 1.000,00 € 2.000,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 1.500,00 € 3.000,00

Totale serale € 750,00 € 1.500,00

Sala Marino Berengo - Ca' Foscari

Totale giornata intera feriale € 500,00 € 1.000,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 1.000,00 € 2.000,00

Totale serale € 750,00 € 1.500,00

Sala Archivio - Ca' Foscari

Totale giornata intera feriale € 350,00 € 700,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 600,00 € 1.200,00

Totale serale € 300,00 € 600,00

Androne - Ca' Foscari

Totale giornata intera feriale € 2.250,00 € 4.500,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 2.650,00 € 5.300,00

Totale serale € 1.950,00 € 3.900,00

Salone Rettorato - Ca' Foscari

Totale giornata intera feriale su richiesta su richiesta

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 4.075,00 € 8.150,00

Totale serale € 3.375,00 € 6.750,00

Sala Giovanni Morelli - Malcanton Marcorà

Totale giornata intera feriale € 350,00 € 700,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 600,00 € 1.200,00

Totale serale € 300,00 € 600,00

Auditorium Danilo Mainardi - Campus Scientifico, Mestre

Totale giornata intera feriale € 1.000,00 € 2.000,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 1.500,00 € 3.000,00

Totale serale € 750,00 € 1.500,00

Sala Conferenze Orio Zanetto - Campus Scientifico, Mestre

Totale giornata intera feriale € 350,00 € 700,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 600,00 € 1.200,00

Totale serale € 300,00 € 600,00

Teatro Ca' Foscari - Santa Marta

Totale giornata intera feriale € 1.000,00 € 2.000,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 1.500,00 € 3.000,00

Totale serale € 750,00 € 1.500,00



SPAZI DI RAPPRESENTANZA TARIFFA INTERNI TARIFFA ESTERNI + IVA 22%

Cortile Grande  - Ca' Foscari

Totale giornata intera feriale € 3.150,00 € 4.650,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 4.150,00 € 6.000,00

Totale serale € 2.900,00 € 4.900,00

Cortile Squellini - Ca' Foscari

Totale giornata intera feriale € 1.900,00 € 3.800,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 2.300,00 € 4.600,00

Totale serale € 2.200,00 € 4.400,00

Androne - Ca' Dolfin

Totale giornata intera feriale € 500,00 € 1.000,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 575,00 € 1.150,00

Totale serale € 425,00 € 850,00

Giardino - Ca' Dolfin

Totale giornata intera feriale € 500,00 € 1.000,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 575,00 € 1.150,00

Totale serale € 425,00 € 850,00

Androne Edificio Alfa + Piazza interrata - Campus Scientifico, Mestre

Totale giornata intera feriale € 350,00 € 700,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 600,00 € 1.200,00

Totale serale € 300,00 € 600,00

AULE DIDATTICHE TARIFFA INTERNI TARIFFA ESTERNI + IVA 22%

Aule fino a 130 posti

Totale giornata intera feriale € 300,00 € 600,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 500,00 € 1.000,00

Totale serale € 250,00 € 500,00

Aule oltre 130 posti

Totale giornata intera feriale € 350,00 € 700,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 600,00 € 1.200,00

Totale serale € 300,00 € 600,00

Aula Magna Guido Cazzavillan - S. Giobbe

Totale giornata intera feriale € 1.000,00 € 2.000,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 1.500,00 € 3.000,00

Totale serale € 750,00 € 1.500,00

Spazi esterni - S. Giobbe

Totale giornata intera feriale € 1.275,00 € 2.550,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 1.400,00 € 2.800,00

Totale serale € 1.350,00 € 2.700,00

Spazi infradipartimentali - S. Giobbe

Totale giornata intera feriale € 1.125,00 € 2.250,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 1.350,00 € 2.700,00

Totale serale € 1.275,00 € 2.550,00

Spazi esterni - S. Sebastiano

Totale giornata intera feriale € 1.275,00 € 2.550,00

Totale giornata intera prefestivo e festivo € 1.400,00 € 2.800,00

Totale serale € 2.250,00 € 2.550,00



NOTE  

1) Il nuovo tari�ario prevede l’applicazione di due tari�e 
dedicate a interni ed esterni: a) TARIFFA INTERNI, con-
tributo forfettario e b) TARIFFA ESTERNI, dedicata agli 
utenti esterni all’Ateneo.  
a) Con tari�a interni si intende il contributo forfetta-

rio dedicato alle Strutture di Ateneo per eventi interni 
e/o co-organizzati con soggetti esterni.  Le strutture 
interne dovranno conferire il contributo forfettario 
solo in giornate festive e prefestive, serali e qualora 
la richiesta della sala si configuri come apertura stra-
ordinaria. Il contributo forfettario non viene applicato 
per attività totalmente istituzionali (didattica, ricer-
ca, terza missione) in giornate feriali. Il contributo 
viene inoltre applicato alle strutture interne quando 
l’attività si configuri come attività commerciale o in 
presenza di entrate a sostegno dell’iniziativa.  Tale 
contributo è esente da applicazione IVA nel caso di 
eventi in cui il capofila sia una struttura di Ateneo. Il 
contributo forfettario - se eccezionalmente applicato 
a Strutture esterne che hanno progetti comuni con 
l’Ateneo - prevede invece l’applicazione del regime 
IVA corrente.   

b) La tari�a esterni si applica ai soggetti esterni all’Ate-
neo, prevede l’applicazione dell’IVA e implica l’istru-
zione di una procedura di concessione amministrati-
va.  

2) Le tari�e si riferiscono a occupazioni puntuali. Even-
tuali esigenze particolari, concessioni relative a occupa-
zioni multiple sia in termini di giornate, sia di richieste di 
più spazi sono valutabili “a pacchetto”. 
3) L’Università può sospendere o rinviare la concessio-
ne degli spazi, per cause di forza maggiore non dipen-
denti dalla propria volontà. L’Ateneo si impegna a stu-
diare soluzioni nella concessione di spazi alternativi e di 
pari livello.  

4) Si possono concedere anche altri spazi interni/ester-
ni dell’Ateneo, la cui tari�a verrà appositamente defini-
ta per il caso specifico, previa verifica di disponibilità e 
compatibilità.
In particolare gli spazi di Ca’ Foscari Esposizioni po-
tranno essere concessi per eventi interni ed esterni, con 
tari�a da stimare in base alla richiesta specifica. 
5) Il Salone del Rettorato può essere assegnato sia a 
Strutture interne, sia esterne solo su richiesta, previa 
validazione del Rettorato stessa e quantificazione ad 
hoc del prezzo forfettario, compatibilmente con gli im-
pegni istituzionali. L’Androne di Ca’ Foscari può essere 
assegnato solo in casistiche specifiche, previa autoriz-
zazione, compatibilmente con le attività previste e i ser-
vizi erogati dagli U�ci.  
6) Per tutte le procedure amministrative, contabili e in-
formazioni utili si rimanda alla pagina Utilizzo Spazi di 
Ateneo e alle indicazioni dell’U�cio di competenza. 
 
  
Il preventivo comprende:  
• Consumo di energia elettrica  
• Spese di riscaldamento/condizionamento 
• Messa a disposizione delle attrezzature disponibili nel-
la sala/aula di riferimento  
• Servizio di pulizia ordinario  
  
Sono esclusi:  
• Il facchinaggio nel caso si presenti l’esigenza di spo-
stare arredi, purché sia stato preventivamente e formal-
mente autorizzato;  
• Personale tecnico per la gestione delle attrezzature 
ove non previsto nella sala di riferimento; 
• Quanto non indicato in “le tari�e comprendono” 
 

CASI DI APPLICAZIONE

Tipologia  evento Tari�a Applicazione IVA 22%

Eventi organizzati 
da strutture interne 
all'Ateneo

INTERNI (contributo 
forfettario)

NO FERIALI DIURNI - 
SI FESTIVI E SERALI

NO

Eventi co-organizzati 
con soggetti esterni 
che prevedano fee o 
entrate di carattere 
commerciale

INTERNI (contributo 
forfettario)

SEMPRE NO se il capofila 
dell'evento è una 
struttura interna 
all'Ateneo

SÌ se il capofila 
dell'evento è un 
soggetto esterno

Eventi organizzati da 
soggetti esterni

ESTERNI (tari�a 
esterni)

SEMPRE SÌ


		2025-06-06T12:23:27+0200
	IT
	Tiziana Lippiello


		2025-06-06T14:32:40+0200
	IT
	Gennaro Capasso




